<sup>1</sup> De Idol. n° 14.

de la religion; mais que le péché ne fasse point de liaison; que la damnation n'entre pas dans le commerce. La nature doit être commune, et non pas le crime; la vie, et non pas la mort; nous devons participer aux mêmes biens, et non pas nous associer pour les mêmes maux: *Convivamus cum eis, contatemur ex communione naturæ, non superstitionis: pares anima sumus, non disciplina; compossessores mundi, non erroris*<sup>1</sup>. Loin de nous cette société damnable: il y a pour nous une autre vie et une autre société à prétendre: *Licet convivere, commori non licet.* Chrétiens, si vous méditez sérieusement les grandes choses que je vous ai dites, jamais, jamais, j'en suis assuré, jamais vous ne répondrez que ce que nous prêchons est impossible. Mais qu'il ne soit pas impossible; c'est assez, direz-vous, qu'il nous déplaît, pour nous le faire rejeter: voyons s'il est ainsi comme vous le dites, et entrons en notre seconde partie.

#### SECOND POINT.

Je trouve deux causes principales pour lesquelles les chrétiens mal vivants ne peuvent écouter sans peine les vérités de l'Évangile. La première, c'est qu'elles offensent leur orgueil, et ils s'élèvent contre elles; la seconde, c'est qu'elles troublent le repos de leur mauvaise conscience, et ils ne le peuvent souffrir. Contre cet orgueil des pécheurs, qui ne peuvent endurer qu'on les contredise, ni qu'on se mette au-dessus d'eux en censurant leurs actions, je ne puis rien dire de plus efficace que ces belles paroles de saint Augustin, dans le livre de la Correction et de la Grâce<sup>2</sup>: « Qui que tu sois, dit-il, qui, non content de désobéir à la loi de Dieu qui t'est si connue, ne veux pas encore qu'on te reprenne d'une si injuste désobéissance; c'est pour cela que tu dois être repris, parce que tu ne veux pas l'être: » *Propterea corripiendus es, quia corripit non vis.* « C'est par ta faute que tu es mauvais; et c'est encore une plus grande faute de ne vouloir point être repris de ce que tu es mauvais: » *Tuum quippe vitium est quod malus es; et majus vitium corripit nolle quia malus es:* « Comme s'il fallait louer les pécheurs; ou comme si faire bien ou mal, c'était une chose indifférente » sur laquelle il faille laisser agir chacun à sa mode: *quasi laudanda aut indifferenter habenda sint vitia.*

Non, il n'en est pas de la sorte; c'est en vain que tu nous dis: Priez pour moi; mais ne me reprenez pas avec tant d'empire. Nous voulons bien prier pour toi, et Dieu sait que nous le fai-